« 1. An capellanus jus parochiale violaverit, usurpans emo-

lumentum a familia datum; et quatenus affirmative, ad restitutionem teneatur?

« 2. An ad parochum vel ad capellanum Misericordiæ competat de jure comitari defunctos ad cœmeterium alterius diocesis?

« 3. Ut redintegretur parochus in omnibus juribus funerariis, et liber reddatur in functionibus associationum, juxta ritum et præscriptionem Ecclesiæ et adigatur per episcopum capellanus ad desistendum ab injusta invasione. »

Acceptum libellum Ilicinensi episcopo ablegavi pro informatione et voto, atque ut, audito capellano Misericordiæ, referret de bono jure oratoris.

Episcopus vero hujus S. C. imperata faciens, postquam factorem historiam retexerat, quam superius exposui, animi sui sensus hac de re pandens, asseruit in sua diocesi « ut jus commune postulat, ad unum parochum spectare jus rerum curandarum quæ alicujus cadaveris funus et sepulturam respiciunt » rationes hinc a capellano præposito Joachim Gorellio Tinellio, ad suam agendi rationem cohonestandam adductas, nullo valido juris fundamento fulciri pergit, quemadmodum in altera hujus libelli parte perlegere datum est.

Hisce omnibus itaque rite absolutis, sub die 24 februarii anni nuper effluxi decretum edidi ut causa hæc poneretur in folio atque in hodiernis comitiis eandem disceptandam proposui sub dubiorum formula in calce hujus libelli exscripta, nonnullis prius tam in jure quam in facto animadversis quæ sive a partibus adducta fuerunt, sive ipsis favere videntur.

Capellanus venerabilis sodalitiū vulgo della Misericordia, circa quæstionem delationis cadaverum ad ecclesiam observat quod ab initio foundationis suæ enunciata sodalitas hoc charitativum opus exercuit ex tacito parochorum consensus qui nullum lapidem moverunt ad propria jura protuenda, proindeque injuria queri parochum Manetti de juriis parochialium violatione cum optime noscat consensum tacitum expresso æquiparari. *Cum quid*, ff. Si cert. pet. : quinimo urget consensum ad hoc retulisse parochi ecclesiæ principalis dictæ terræ, qui in favorem confraternitatis suum jus in funeribus abdicavit. Quoad delationem vero cadaverum ad publicum cœmeterium, hoc jus ex consuetudine sibi derivare propugnat. Sane non desunt testes qui hanc observantiam adstruunt; sed in re per totum oppidum S. Quirici tam patula et evulgata, satis sit unicam depositionem adducere Arnaldi Verdiani Bandi in præsentiarum in hac confraternitate gubernatoris officium exercentis, cujus verba hæc sunt « il capellano della confraternita suddetta fino dal 1869 epoca dell'impianto della confraternita suddetta a tutto il 31 decemb 1876 associò i cadaveri al Campo Santo senza l'intervento del paroco. »

Cæterum hoc jus a consuetudine depromptum nedum ad confraternitatem Misericordiæ oppidi S. Quirici, verum etiam ad nonnullas alias confraternitates sub hoc titulo in pluribus Tusciæ locis existentes pertinet. Quæ res quantam vim in themate afferat, quisque ingenio suo facile percipit. Sane card. De Luca de hujusmodi locorum adjacentium observantia loquens in dis. 41, num. 7 *de feudis*, tradit : « Consuetudo locorum adjacentium et vicinorum tanquam observantia interpretativa satis attendenda venit. » Concordat Rota in *Forosempronien.* seu *Eugubina* emphyteusis 16 junii 1636 coram Coccino, num. 30 et 32.

Quod autem memorata cadavera ad cœmeterium per Misericordiæ capellanos associandi consuetudo in pluribus Tusciæ locis vigeat, inficiari nullo modo posse videtur, cum de ea relate ad diocesium Clusinensem deponat Remigius Topini ecclesiæ collegiatae di Sarteano addictus. Cui concinit canonicus Salvator Benocci relate ad civitatem di Pienza. Tandem Stanislaus Santini præpositus et vicarius foraneus collegiatae d'Osciano et Bernardinus Nardoni parochus di Percenna in

archidiœcesi Senensi eadem quoad suas diœceses uno ore exhibent. Posita itaque tali consuetudine, capellanus Gorellius cadavera ad publicum cœmeterium associando, jure suo usus est ideoque nullam intulit injuriam parochi Manetti, neque ipsius jura violavit : regula enim juris est : *Quod nullus injuriam patitur cujus jus non violatur.*

Neque regere fas est consuetudinem non sustineri, eo quod agitur de juribus parochialibus in quibus nulla admittitur præscriptio. Tradunt siquidem DD. simplicem associationem per viam esse actum indifferentem, qui non constituit essentialiam funeris et in quo parochus nullam exerceat jurisdictionem supra cadaver, sed illud associare dicitur una cum aliis ut probat Barbosa *De offic. et potest. paroch.* cap. 9, n. 41. Nec obesse potest, ait Rota in *Tranen.* præminent. etc. die 23 junii 1719, cor. Revault. n. 4 et seq. quod associatio sit inseparabiliter connexa cum primis et ultimis actibus perficientibus funus, ad tradita per Pignatell. consult. 47, n. 1, t. 7. De Luca *De regular.* disc. 3, sub n. 53, qui actus dubio procul sunt parochiales, cum in illis parochus proprium munus exerceat, ut est benedicere cadaver, illudque de domo levare, designare vias, per quas processio ducenda sit, ideoque idipsum dicendum sit de associatione. Nam connexio actus processionis cum actibus parochialibus, non operatur quod processio ipsa ejusdem sit naturæ et qualitatis parochialis, quando re ipsa ab illis distinguitur, licet improprie etiam pro unico actu ad alium effectum usurpetur. Pignatell. et card. De Luca locis supra cit. passim quippe celebrantur funera absque ullo solemnium incessu, non tamen sine psalmis, antiphonis, ceterisque functionibus parochialibus, in quibus substantiatur funus : quo fit ut associatio sit actus simpliciter indifferens. »

Quod magis magisque obfirmari contendit, si ad rubricas in Rituali Romano contentas paulisper vertantur oculi. Rituale enim Romanum de funeribus agens distinguit cadaverum associationem quæ fit de domo ad ecclesiam, ab ea, qua cadavera de ecclesia ad cœmeterium transferuntur. Si agitur de primi ordinis associatione, tunc Rituale Romanum parochi præsentiam requirit : *Deinde cadaver effertur, parochusque de domo procedens, statimque brevi voce intonat etc.* Quod si de secunda associatione sermo fit, sufficit ut quisvis sacerdos cadavera committetur : *Sacerdos cum autem pervenerit ad sepulchrum, si non est benedictum illud benedicit.* Ex præscriptione itaque Ritualis Romani quisvis sacerdos, quin ulla speciali parochi delegatione opus habeat jus habet cadavera de ecclesia ad cœmeterium deferendi, Atqui in themate id profecto evenit. Ergo capellanus utitur jure sibi a Ritualis Romani rubricis indulto ; adeoque contra ipsius agendi rationem questus perperam a parochi moventur, cum per hujusmodi associationem nullius jura violata fuerint.

Hisce igitur perpensis pleno veluti alveo fluere tenet ipsi jus fuisse associandi cadaver Augustini Bandi Verdiani ad cœmeterium Senis existens. Maxime vero quia cadaveris ad cœmeterium associatio per ven. sodalitiū capellanum, parochi annunte peracta fuerit, uti ex testium omni exceptione majorum depositione aperte clarescit.

Hisce positis, prosequitur quovis fundamento destitutam esse adversæ partis assertionem, qua insinuare satagit, capellanum, ad extinguendam pecuniæ sitim, qua laborare solet, in eo totum fuisse, ut ipse eligeretur ad comitandum Augustini Bandi-Verdiani cadaver ad cœmeterium confraternitatis Misericordiæ quod Senis situm est. Sed ulterius ad hujusmodi culpæ suspitione eum penitus purgant nedum quidam Clemens Sani, qui ex mandato ab agente familiæ Verdiani-Bandi accepto, capellanum Gorelli ad hoc extremum officium defuncto exhibendum invitavit, sed etiam filii superstites ipsius defuncti Augustini Bandi, ut erui datur ex declaratione ab ipsis emissa, quæ in actis prostat.

Re hucusque perducta patet quam inepte a parochi Manetti preces ad hanc S. C. promoveantur pro obtinenda restitutione emolumentorum, quæ in vim peractæ associationis idem capellanus assequutus est. Scitum siquidem in jure est, tunc tantum decerni oportere sive fructuum, sive emolumentorum restitutionem, cum evidentissima mala fides in emolumentorum perceptione interfuerit. Jamvero ex hac tenus discursus nemo est qui non videat, nedum evidentissimam, verum etiam quancumque malam fidem in themate penitus exulare. Præterea ad hujusmodi restitutionem excludendam urget præfatum emolumentum solutum fuisse pro labore et opere, quod cum ab eo impensum et præstitutum fuerit, necessario consequitur, quod conventa merces ipsi debeatur juxta vulgatum illud : *Omnis labor optat præmium.* Gloss. in cap. Christ. 12, q. 2.

Contra sed vero perpendendum quod ex sacrorum canonum dispositione omnes actus jurisdictionales qui sive in domo defuncti, sive per viam, sive intra ecclesiam parochialem expleantur, ad parochum privative pertinent, ceu pluries, resolvit Sacra Rituum Congregatio præcipue in *Aversana* 15 septembris 1640, et *Novarien.* 21 septembris 1681, docentque Samuel, *De sepult.* disp. 3, contrav. 7, num. 16. Monacell. *Form. legal.* tit. 10, form. 17, num. 4. Quare ad parochi officium spectat benedicere cadaver illudque de domo levare, designare vias per quas processio ducenda est, et illam dirigere ad initio usque ad finem, antiphonas et psalmos intonare, aliaque his similia peragere usque ad cadaveris tumulationem. Barbosa. *De paroch.* cap. 26, num. 74 ; Lezzan. in *Sum. Regul.* verb. *Defunctus*, num. 4. Panimol. decis. 1, adnot. 1, num. 7. Quemadmodum enim ad parochum spectat vivos sacramentis reficere ita ad eundem pertinet eos in funere efferre, atque humo tradere mortuos ex Clem. *Dudum* de sepult. et S. C. in *Portuen.* S. *Rufin.* et *Centumcell.* sepulturæ et emolument. 25 junii 1832, § *Ea.* Decet enim ut parochi sint juxta illud Apostoli *consolationum socii qui fuerunt passionum*, ut habet expresse textus in cap. 1 De sepulturis. Quibus igitur perpensis atque consuetudine in toto orbe vigente haud ambigendum esset circa jus quod parochi assistit peragendi cadaverum associationem a loco habitationis ad ecclesiam et ad sepulturam.

Frustra autem capellanus confugere, pergit parochus, non modo ad tacitum parochorum consensum, quem putat expresso æquiparari, verum etiam ad renuntiationem jurium in funeribus favore dictæ confraternitatis a parochi principali ecclesiæ dictæ terræ peractam. Quoad enim tacitum consensum observat parochus jurium parochialium violationem ex quadam morali vi usque adhuc pati debuisset. Perspicuum vero in jure est principium firmatum in *L. Filius* fam. 8 ff. de procur. qui tacet, et patitur, consentire non videtur in his, quæ præjudicium asserunt. Ad renuntiationem vero quod attinet jurium in funeribus factam a parochi ecclesiæ principalis, ipsam nihil evincere tenet : 1. quia renuntiantem et non alios obligaret : 2. quia contrarium statuunt verba episcopi in literis informationis S. Ordini exhibitis ubi habet : « Præpositum Gorelli falsitate laborare cum ipse confirmare conatur parochum principalem, idest archidiaconum ecclesiæ collegiatæ S. Quirici hujus meæ diœceseos jura sua adjudicasse in favorem confraternitatis a Misericordia nuncupatæ, quod cum idem parochus videret præpositum Gorellium in initio electionis supermemoratæ confraternitatis jura parochialia invadere, solemniter ipse in curia nostra Ilcinensi contra tantum ausum protestationem emisit. » Quæ cum ita sint, corrui per se et quovis valore destituitur primum Gorelli argumentum ex jurium parochialium abjudicatione, seu ex consensu et approbatione parochorum desumptum.

Post hæc perperam capellanus, in prætensi sui juris sustentationem ad consuetudinem recurrit quæ nondum decennalis est, quæque licet centenaria parochorum jura minime perimeret. Sac. Congr. in *Baren.* jur. par. 28 august. 1786; *Nullius Sublacen.* jur. paroch. 29 jan. 1821. Minusque juvari posset consuetudine quæ in locis Terræ S. Quirici vicinioribus viget. Sane tralatitii juris est consuetudinem in præciso loco esse attendendam. Veruntamen, hoc parumper prætermissum, adsunt quamplurimæ in ipsa Tuscia regiones, in quibus consuetudo diversa ab ea quam capellanus allegavit, in usu est.

Quinam tandem sit ecclesiasticarum rubricarum sensus, qui in Rituali Romano continetur, satis superque esse putat parochus verba refertæ, quæ hac de re requisitus, protulit episcopus, quæque sic sonant : « Rubrica igitur de sacerdote qui cadaveris comes esse debet, loquens, hæc disponit, quod parochus, induto superpelliceo et stola nigra, ad domum defuncti procedat; sequatur clericus secularis et regularis et parochus, præcedente clero. Parochus vero antequam cadaver efferatur, illud aspergit aqua benedicta et cætera.

« Hic igitur semper sermo fit de parochus, et si deinceps « sacerdos quicumque memoratur, id perlicitur, quia parochus cum nolit, vel nequeat funus deducere usque ad linem, « sacerdotem delegare debeat ad functionem proseguendam. »

Re itaque undequaque perspecta manifesto erumpit rationum momenta a Gorellio adducta quavis juris adsistentia destituta esse, delationemque cadaveris Augustini Bandi-Verdiani ad cœmeterium Senis situm a parochus Manetti peragi debuisset; delatio enim cadaveris ad sepulturam reputatur tamquam continuatio funeris quod jam in ecclesia expletum est. S. C. in *Camerian.* delationis cadaverum funerum et sepulturæ diei 8 julii 1876, § *Verum*; et tunc solummodo expleta funera censentur cum in sepulchrum condita fuisse cadavera comperietur. Monacell. *Formul. legal. practic. for. eccles.* append. post decis. 15, n. 4. Passerin. *de statu homin.* tom. 2, quæst. 187, art. 4, n. 491. Quo posito indubie emolumentorum restitutio demandanda videtur. Constans enim S. Ordinis praxis est emolumentorum funeris restitutionem imperare, quoties dicta emolumenta injuste percepta fuere bona licet concurrente fide, prout exempla prout in *Callien.* seu *Urbinate.* juris tumulandi 30 aug. 1817, ad 2 dub. *Ariminen.* juris tumulandi et funeris 18 dec. 1824 ad 3 dub. Quin portendat Gorellius ex consensu parochi dictam associationem peregrisse, excitata enim controversia contrarium suadere videtur.